
KONINKRIJK BELGIE 

MINISTERIE VAN NATIONALE OPVOEDING EN NEDERLANDSE CULTUUR 

BOUDEWIJN, 
KONING DER BELGEN, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen, gewijzigd bij het decreet van 
13 juli 1972 ; .. 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van 20 augustus 1981 ; 

Op de voordracht van Onze Minister van de Vlaamse Ge
meenschap, 

HEBBEN WIJ BESLOTEN EN BESLUITEN WIJ : 

Artikel 1 : - Wordt als landschap gerangschikt overeenkom
stig de bepalingen van de wet van 7 augustus 1931 om reden 
van de wetenschappelijk waarde, Groenendijk - Monobloc, 
gelegen te Koksijde-Oostduinkerke, zoals afgebakend op bij-
gaand plan, bekend ten kadaster : . 

- Koksijde, Se afdeling (Oostduinkerke,le afdeling), sectie 
B, de perceel nummers 283, 284, 286, 282, 273, i76, 330, 
319, 325, 422, 424, 425, 427, 429, 441, 451, 462, 410, 404, 
407, 369, 378, 383, 469, 465, SlO, 511, 512, 513, SOS, 495, 
490, 605, 608, 632, 628, 618, 619, 645, 636, 257 A, 332 A, 
309 A, 531, 272, 615, 301, 414, 333, 260, 642, 483, 363, 
418, 421, 506, SIS, 432, 433, 434, 435, 436,437, 438, 439, 
440, 637, 256, 498, 508, 341, 412, 403, 402, 267, 509, 504, 
265, 472, 242, 255, 394, 526, 337, 340, 420, 220, 362, 389, 
529, 419, 359, 456, 428, 386, 251, 442, 289, 279, 423, 520, 
491, 629, 489, 457, 458, 530, 535, 536, 313, 454, 287, 533, 
500, 322, 302, 484, 503, 247, 461, 655, 653, 654, 668, 673, 
695, 697, 700, 703, 704, 670, 617, 638, 360, 324, 296, 243, 
630, 270, 274, 450, 395, 606, 656, 323, 523, 249, 327, 657, 
253, 275, 635, 413, 415, 538, 443, 417, 321, 316, 493, 329, 

. / .. 



i 
- 2 -

335, 634, 445, 479, 481, 6l3, 390, 532, 460, 281, 280, 309 B, 
297 A, 496, 497, 294, 293, 401, 396, 392, 527, 473 A, 259, 
292, 611, 444, 534, 364, 616, 627, 266, 400, 467, 646, 517, 
499, 406, 258, 299, 387, 466, 522, 452, 447, 300, 388, 487, 
288, 334, 641, 514, 318, 326, 331, 315, 366, 430, 271, 610, 
365, 519, 609, 361 A, 524, 393, 285, A31, 311, 312, 310, 620, 
482, 480, 449, 354, 317, 516, 518, 486, 344, 277, 426, 297 B, 
614, 353, 631, 448, 488, 314, 409, 446, 521, 453, 463, 464, 
338, 269, 268, 473 B, 455, 358, 391, 528, 339, 320, 537, 416, 
250, 525, 507, 295, 494, 502, 501, 355, 405, 278, 633, 459, 
468, 298, 254, 252, 367, 539, 375, 4l1, 248, 408, 368, 356, 
291, 485, 328, 257 B, 492, 342, 470, 669, 694, 698, 706, 612, 
696 en 357. 

Artikel 2 : - Voor de behartiging van het nationaal belang wor
den de volgende beperkingen aan de rechten van de eigenaars ge-
steld: .. . . 

A. Onverminderd de bes·ta·ande ... wetten en reglementen terzake, is 
verboden : 
1. Het oprichten van een gebouw of. een constructie of. het 

plaatsen van een inrichting, zelf.s uit niet duurzame ma
terialen, die in de grond is ingebouwd, aan de grond is 
bevestigd of. op.de grond steun vindt ten behoeve van de 
stabiliteit en bes.temd is om ter plaatse te blijven 
staan, ook al kan zij uit elkaar.genomen worden. 

2. Het plaatsen van een of. meer verplaatsbare inrichtingen 
die al dan niet voor bewoning kunnen worden gebruikt, zo
als woonwagens, kampeerwagens en af.gedankte· voertuigen. 

3. Het aanbremgen van af.s.luitingen.Het herstellen of. ver
nieuwen van de bestaande af.sluitingen is toegelaten. 

4. Het achterlaten van af.gedankte voertuigen of. schroot, 
evenals het.aanleggen van een opslagplaats voor derge-
lijke produkten. . . . 

5. Het·aanleggen van een vuilnisbelt of. het achterlaten van 
af.valprodukten. 

6. Het aaribrengen van reclame-panelen of..gelijk welke publi-
clleit. . 

7. Het plaatsen van bovengrondse en ondergrondse leidingen. 
8. Elke activiteit die een belangrijke wijziging van de wa

terhtiish0uding .. voorgevolg kim hebben, inzonderheid het 
graven van afwateringskanalen, het uitvoeren van draine
ringswerken en wateraf.tappingen, welke van aard zijn het 
grondwaterpeiL zodanig .. te beïnvloeden, dat de aanwezige 

. f.lora .en. f.auna of. de bestaand beplantingen in gevaar wor-
den gebracht. . 
Het minimale grondwaterpeil kan bij ministerieel besluit 
worden vastgelegd. Dit. besluit dient.echter aan de betrok
ken eigenaars en besturen te worden betekend of. meegedeeld. 
Het ruimen van recent aangeslibd materiaal uit de bestaan
deaf.watcringen is toegelaten. 

9. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het uit
zicht van het terrein of. het hydrograf.i.seh net zou kunnen 
wijzigen, inzonderheid het verrichten van opgravingen, bo
ringen of. grondwerken, de ontginning van materialen, het 
aanvoeren van grond en het aanleggen van opspuitterreinen. 



i . , 
- 3 -

10. Het verharden van we.genen paden met homogeen materiaal, 
zoals asfalt of beton. 
Het onderhoud of het herstel van de bestaande verhardin
gen is toegelaten. 

11. Het vernietig.en van eieren, nes.ten of broedsels. 
12. Het kweken en uitzetten van dieren die tijdelijk of de

finitief in het wild kunnen blijven leven, zoals fazan
ten, patrijzen, damherten en eenden. 

13. Elke .lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig kan 
zijn voor· de aanwezige flora en fauna. 

14. Elke ingreep die een duurzame wijziging van de vegetatie 
voor gevolg kan hebben, inzonderheid het ontginnen van 
heidegebieden en schraallanden, vennen, rietlanden en 
moerassen. 

15. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en hees
ters,inbegrepen het wegnemen van gesteltakken of hoofd-
wortels. . . 
Bovenstaande.bepaling is niet van toepassing op dode of 
windvallige bomen of niet meerproduktieve fruitbomen. 
Dit.verbod geldt evenmin voor hakhoutbestanden en geknot
te bomen .. 
Onderhoudswerken zoals snoeien of knotten zijn toegelaten 
mits·het oordeelkundig gebeurt. 

16. Het aanplanten van aan· het milieu vreemde soorten, inzon
derheid Amerikaanse eik (Quercus rubra L.), Amerikaanse 
vo.gelkers (Prunus serotina EHRH.), Virginische vogelkers 
(Prunus virginiana L .. ), Krenteboompje (Amelanchier sp.), 
coniferen en canadapopulieren of·balsempopulieren, der
wij.ze dat zi.j de oorspronkelijke begroeiing verdringen. 

17. Het gebruik van chemische verdelgingsmiddelen, behalve 
op de percelen die als akkerland, weiland of boomgaard 
worden gebruikt. 

18. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige planten, 
hun. bloemen of.hun vruchten,. met uitzondering van de land
bouwgewassen, bramen of bosbessen. 

19. Om het even welke activiteit die de rust en de stilte in 
het gebied zou kunnen verstoren, inzonderheid het houden 
van· testen, oefenritten en wedstrijden met mechanische 
voertuigen,. het gebruikt· van vaartuigen. met of zonder 
hulpmotor, het kleiduifschieten, het gebruik van model
vlieg.tuigen met afstandsbediening, het. bedrijven van rui-
tersport. . 

20. Het leggen van gifaas, het .. gebruik van. vuurwapens en klem
men. 
De Rijksdienst voor Monumenten- en Landschapszorg behoudt 
zichten allen tijde het recht voor bij het Bestuur van 
Waters en Bossen een jachtverbod voor het betrokken ge
bied aan te vragen. 

B. Behoudens voorafgaande en schriftelijke. toestemming vanwege 
de Minister of zijn gemachti.gde en onvermind<';!rdde bestaan
dewetteh.<';!n reg'lemehteh terzake, is het verboden : 
1. Het verbouwen of heropbouwen.vanbestaande constructies, 

d<';!rwijze : 
- dat het uitwendig aspect ervan wordt .. gewijzigd ; 
- dat het volume ervan toeneemt. 



• • I - 4 -

2. Het plaatsen van ondergrondse leidingen voor het transport 
van electriciteit, water, gas en rioolwater en van tele
foonleidingen, dienende voor de ter plaatse gevestigde wo
ningen en bedrijven. 

Artikel 3 : - Onze Minister van de Vlaamse Gemeenschap is belast 
met de uitvoering van dit besluit , 

Gegeven te Brusse l, 18 september 1981. 

VAN KONINGSWEGE 
De Minister van de Vlaamse Gemeenschap, 

M. GALLE. 


